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1 Johdanto

Ammattikorkeakoulujärjestelmän kehittäminen on ollut 1990-luvun 
merkittävin koulutuspoliittinen uudistus. Ammatillisen koulutuksen 
tavoitteeksi asetettiin työelämän asiantuntijatehtävissä tarpeellisen tie-
don ja osaamisen tuottaminen sekä tutkintojen kansainvälinen rinnas-
tettavuus. Korkea-asteen ei-yliopistollisina oppilaitoksina ammattikor-
keakoulujen opetuksesta tuli tehdä tieteellispohjaista, mutta käytännöl-
lisesti suuntautunutta. Opetus tähtää asiantuntija-, suunnittelu-, kehit-
tämis- ja osittain esimiestehtäviin sekä pyrkii vastaamaan niihin nykyistä 
korkeampiin kvalifi kaatiovaatimuksiin, joita työvoimalta tulevaisuu-
dessa edellytetään. Ammattikorkeakoulujen tuli vahvistaa yhteyksiään 
työelämään ja kehittää aktiivista rooliaan osana alueellista ja tarvittaessa 
valtakunnallista kehittämisstrategiaa. Tavoitteena oli kehittää elinkeino- 
ja muuta työelämää sekä väestön hyvinvointia ja työllisyyttä. (Lehtisalo 
& Raivolla 1999: 152–3.)

Ammattikorkeakouluilla on uuden lain (Ammattikorkeakoululaki 
351, 2003) mukaan koulutus- ja tutkimustehtävän lisäksi työelämää ja 
aluekehitystä tukeva kehitystehtävä. Ammattikorkeakoulut ovat muo-
toutumassa tutkimus- ja kehittämisorientoituneiksi koulutusinstituuti-
oiksi ja kehittymässä tätä kautta muiden korkeakoulujen, yliopistojen ja 
ympäröivän työelämän kanssa verkostoituneiksi, laajasti vaikuttaviksi 
työelämän kehittäjiksi ja asiantuntijoiksi. 

Käytännössä ammattikorkeakoulut järjestävät ammatteihin valmis-
tavaa, jatko-, lisä- ja täydennyskoulutusta, harjoittavat työelämäyhteis-
työtä harjoittelun, erilaisten projektien ja hankkeiden muodossa sekä 
aluevaikuttamista erilaisten hankkeiden ja verkostoitumisen kautta.

Ammattikoulutusjärjestelmä on tuonut opettajille monenlaisia 
muutostarpeita (Peltokallio 2000, Heikkinen 2001, Pohjonen 2001, Joki-
nen 2002, Tiilikkala 2004). Aikaisemmin ammatillisessa koulutuksessa 
keskityttiin kisälli-oppipoikatyylisesti ammattitaidon siirtämiseen uu-
sille alaa opiskeleville. Opettajien työehdoissa opetusvelvollisuus koos-
tui teoria- ja laboratorio-opetuksesta sekä käytännön työn ohjauksesta. 
Teoreettista opetusta lukukausittain sai opettaa vain 200 tuntia, koska 
haluttiin turvata käytännölliseen opetukseen ohjausresursseja. Opet-
tajien osallistuminen käytännön harjoittelun ohjaamiseen mahdollisti 
välittömän kehittämismahdollisuuden työelämässä.

Nykyisin opettajan työnkuvana pitäisi olla hyvin moninaiset kehit-
tämisalueet: opetus, teoreettisen pohjan luonti, oppimisvalmiuksien 
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kehittäminen, opiskelijoiden itsetunnon ja -arvostuksen sekä opetuk-
sen kehittäminen. Lisäksi tarvitaan yhteistyötä oppilaitoksen sisällä sekä 
työelämän ja alueellisten vaikuttajien kanssa kumppanuussuhteiden ra-
kentamista. Elinikäisen oppimisen palvelut, projekteihin ja hankkeisiin 
osallistuminen, julkaisutoiminta, mainonta, markkinointi ja PR-työ 
kuuluvat myös tehtäviin. (Peltokallio 2000, Heikkinen 2001, Pohjonen 
2001, Jokinen 2002, Tiilikkala 2004). Opettajat noudattavat valtaosaltaan 
kokonaistyöaikaa, ja siinä opetuksen osuus on noin puolet eli 800 tun-
tia lukuvuodessa. Talokohtaisilla työnjaollisilla toimilla tämä jakautuu 
teoreettiseen ja käytännölliseen opetukseen. Stadian sosiaali- ja terveys-
alalla harjoitteluun resursoidaan 1 h/opiskelija/viikko. Kuntoutusalalla 
harjoittelun ohjaus on organisoitu lukukausittaisten työelämäyhteis-
työpäivien järjestämiseen sekä yhdysopettajien kautta tapahtuvaksi vä-
littömäksi ohjaukseksi. Käytännössä tämä tarkoittaa 1–2 kerran käyntiä 
työpaikalla harjoittelujakson aikana. Aika menee pitkälti opiskelijan 
näyttöjen ohjauksessa ja arvioinnissa. 

Fysioterapian palvelutoiminnassa loimme pohjan vuosina 1996–2000 
yhteistyölle alueen työpaikkojen, kolmannen sektorin järjestöjen, jul-
kisten ja yksityisten palvelulaitosten kanssa. Harjoittelujaksolla opiske-
lijat olivat mukana vastaamassa monenlaisiin ympäröivän työelämän 
palvelutarpeisiin. Lisäksi he toimivat koulutus- ja kehittämisprojekteis-
sa. Harjoitellessaan opetussuunnitelman mukaisia fysioterapiataitoja 
opiskelija kehitti valmiuksia oman osaamisensa markkinoinnissa, tuot-
teistamisessa, palvelun räätälöimisessä erilaisiin asiakastarpeisiin. Sa-
malla he vahvistivat verkostoyhteistyötä, koulutus- ja projektiosaamis-
taan sekä yhteistyötaitojaan erilaisissa palvelutarpeissa ja -tilanteissa. 

Fysioterapian koulutusohjelmassa olemme vuodesta 2000 lähtien 
palvelutoimintakokemuksen siivittämänä systemaattisesti rakentaneet 
Stadian kuntoutusalalle työelämäyhteistyömuotoja, joiden kautta täy-
tämme lainsäädännön velvoitteet. Kokemuksen kautta olemme sisäis-
täneet työelämän kehittämisen niin, että myös opiskelija on työelämän 
kehittäjä. Opiskellessaan uusia työelämävalmiuksia hän orientoituu 
opiskeluunsa kehittämislähtöisesti. Soveltamistehtävissä opiskelija löy-
tää työelämää kehittävän funktion, toimii yhteistyössä ja antaa tehtä-
vänsä lopputuloksen työpaikan kehittämiseen.

Keväällä 2000 käynnistimme laadunkehittämisprojektin Kunto-
Stadian kehittämiseksi. Työn alkusysäys lähti fysioterapian opiskelijan 
kehittämistehtävästä, jossa hän vertaili Lahden ammattikorkeakoulun 
Optiimi -palvelutoimintayksikön laatua Helsingin ammattikorkeakou-
lussa toteutettuun palvelutoimintaan. Lahdessa toiminta oli käynnistet-
ty laatuyrityksen näkökulmasta ja keskeiset toiminnan laatuun liittyvät 
tekijät olivat hyvin hallinnassa. Helsingissä laatutyö oli käynnistymässä 
vasta koko Stadian tasolla. (Kakko 2000.)
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Syksyllä 2000 ja keväällä 2001 fysioterapian koulutusohjelmassa laa-
dun hallinta ja laadun arviointimenetelmät sekä hallinnon ja johtajuu-
den oppikursseilla koottiin Kunto-Stadian laatukäsikirja, ja laatutyötä 
on jatkettu tästä lähtien joka lukukausi. Stadian sosiaali- ja terveysalal-
la oli käynnistynyt 2001 laaja hankekokonaisuus, APU, myöhemmin 
AREENA, minkä tarkoituksena oli luoda toimivat ja vastavuoroiset suh-
teet työelämän kanssa ja lisätä opiskelijoiden mahdollisuuksia osallistua 
työelämän kehittämistyöhön. Syksyllä 2002 Areena-hankkeen yhtey-
dessä käynnistettiin fysioterapiayrittäjien kanssa laadunkehittämisyh-
teistyö sekä laadun että hallinnon opetuksissa.

Kokemuksen rohkaisemana työelämäyhteistyötä on laajennettu 
kuntoutusalueella apuvälinetekniikan, jalkaterapian ja toimintaterapi-
an alueilla.

Yrittäjyyden kehittämiseksi suunnittelimme kuntoutusalalle kol-
men opintoviikon yrittäjyysopinnot. Niissä olemme käynnistäneet yh-
teistyön Helsingin elinkeinopalveluun ja sen alaisiin Nuorten yrityspa-
jaan (NYP), Itä-Helsingin yrityspisteeseen (IHYP) sekä Laurea-ammat-
tikorkeakoulun sosiaali- ja terveysalan yrityshautomoon. Itä-Helsingin 
yrityspisteen kanssa yhteistyössä toteutimme Itä-Helsingin kuntoutus-
alan yrittäjille kyselyn (Vaittinen & Ripatti 2004), ja sen perusteella läh-
dimme suunnittelemaan verkostoyhteistyötä.

Jatkossa kuvaan näitä toteuttamisen muotoja laadun, hallinnon ja 
yrittäjyyden opetuksessa ja arvioin näitä opetuksen toteuttamismuo-
toja työelämän kehittämisen näkökulmasta. Työni on opettajan koke-
mukseen perustuvaa toteutuneiden töiden ja niiden dokumenttien tar-
kastelua ja pohdintaa.
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2 Fysioterapian palvelutoiminta

Fysioterapian palvelutoiminnan kehittäminen käynnistettiin Helsingin IV 
terveydenhuolto-oppilaitoksessa keväällä 1995. Sain tehtäväkseni kesällä 
1996 jatkaa fysioterapeuttista palvelutoimintaa siten, että toteutus ajoit-
tuisi syyskuun lopusta marraskuun loppuun, yhteensä kahdeksan viikkoa. 
Oman harjoittelun organisointi oli välttämätöntä, koska viidennen luku-
kauden opiskelijoiden hengitys- ja sydänsairauksien fysioterapian harjoit-
telujaksolle ei saatu suuren opiskelijamäärän vuoksi tarpeeksi paikkoja. 
Fysioterapian palvelutoiminnalla tarkoitettiin fysioterapiaosaston toimin-
tana organisoitua ja toteutettua palvelutoimintaa, missä opettajien ja opis-
kelijoiden asiantuntemusta tarjotaan ja annetaan osaston ulkopuoliseen 
käyttöön joko maksua tai muuta vaihdannallista korvausta vastaan. Fysio-
terapian palvelutoiminta oli osa Helsingin IV terveydenhuolto-oppilaitok-
sen palvelutoimintaa ja siten myös osa kuntoutusalan palvelutoimintaa 
Helsingin väliaikaisessa ammattikorkeakoulussa. 

Oppilaitos oli tuolloin osa Helsingin väliaikaista ammattikorkea-
koulua, ja siihen otettiin ensimmäiset ammattikorkeakouluopiskelijat 
syksyllä 1996. Ammattikorkeakoulun toimintaa ohjaavina strategisina 
päämäärinä olivat asiantuntijuus, asiakas- ja työelämälähtöisyys, yrit-
täjyys, tutkimuksellisuus ja kulttuurisuus. Oppimisen keskeiset peri-
aatteet olivat konstruktiivisuus, työelämälähtöisyys, itseohjautuvuus, 
refl ektiivisyys, laaja-alaisuus ja tutkimuksellisuus. Oppilaitoksessa työ-
ryhmä oli työstänyt palvelutoimintojen tavoitteita, ja niitä muokattiin 
tulevan ammattikorkeakoulun henkeen sopiviksi. Erityisesti haluttiin 
satsata yrittäjyyteen tukemalla sisäistä yrittäjyyttä, itseohjautuvuut-
ta ja yksilön kasvupyrkimyksiä. Palvelujen toteuttamiseen osallistui 18 
viidennen lukukauden nuorisoasteen fysioterapian opiskelijaa, ja viisi 
opettajaa oli ohjaustoiminnassa vaihtelevin resurssein.

Palvelutoimintaa haluttiin systemaattisesti arvioida toiminnan jat-
kokehittämiseksi, ja siksi arvioinnin välineiksi kehiteltiin useita mitta-
reita. Palvelutoimintaa kehittävän työryhmän tuottamien tavoitteiden 
pohjalta laadittiin mittari, jolla arvioitiin tavoitteiden toteutumista. 
Mittarina käytettiin Q-projektin laatuyrityksen tunnusmerkkien itsear-
viointilomaketta (Holma 1995: 37). Opiskelijat antoivat kirjallista palau-
tetta teemoitetulla kyselylomakkeella sekä itsearvioinnit jaksosta ennen 
harjoittelua ja sen lopussa. Opiskelijat käynnistyivät työhön hahmotta-
malla vahvuutensa ja nostamalla kehitystavoitteensa jaksolle. Tältä poh-
jalta syntyi työnjako ja vastuualueiden hahmotus. Minätietoisuuden ke-
hittymisen välineinä käytettiin elämänkaaripiirrosta, verkostopiirrosta, 



8

”fi ilis-kurvaa” menneestä opiskeluajasta ja jokaisesta harjoitteluviikosta. 
Jakson puolivälissä opiskelijoiden kanssa käytiin yksilöllinen kehitys-
keskustelu ja saman jakson lopussa käytännön työnäytteen palautteen 
yhteydessä. Loppupalaute oli yhteinen koko ryhmälle.

Opiskelijat olivat tyytyväisiä palvelutoiminnan tavoitteiden toteu-
tumiseen. Erityiseksi ansioksi palvelutoiminnassa koettiin itseohjau-
tuvuuden lisääntyminen, yritys- ja markkinointitaitojen lisääntymi-
nen ja yhteistyöprojektien käynnistyminen työelämän kanssa. Oman 
oppimisen arvioinneissa koettiin suunnittelu- ja organisaatiokykyjen, 
yhteistyötaitojen ja laaja-alaisten ammattivalmiuksien lisääntyneen. 
Palvelutoiminnan laatumittarilla arvioiden opiskelijat kokivat toimin-
nassa tärkeimmiksi parannettaviksi asioiksi kirjallisten vastuu-, tehtä-
vä- ja valtarakenteiden hahmottamisen sekä palvelujen laatukriteerien 
kehittämisen. Palvelun laadun kokonaisuudessaan opiskelijat kokivat 
mittarin keskiarvo-pistemäärän (39 pistettä/maksimi 80) mukaan hei-
kohkoksi. Tunneilmastoa mittavien fi iliskäyrien perusteella voitiin ha-
vaita, että jakson käynnistyminen kesti pitkään, ja se näkyi matalina 
tunnearvioina. Toiminnan painotus oli jakson loppupuolella, jolloin 
myös tunneilmasto kohosi. Mielekäs toiminta näytti vaikuttavan posi-
tiivisina tunnearvioina. Asiakkaat antoivat palvelutoiminnasta erittäin 
hyvää tai hyvää palautetta. Heidän tyytyväisyytensä heijastui varmasti 
opiskelijoihin ja lisäsi heidän positiivisia arvioitaan.

Harjoittelukokeilun aikana opiskelijat hoitivat yksilöasiakkaita sekä 
ryhmiä. Kaikkiaan yhteistyötä tehtiin kymmenen ulkopuolisen tahon 
kanssa. Näistä kolmen tahon kanssa organisoitiin laajempi yhteistyö-
projekti. Opiskelijoiden opinnäytteitä syntyi yksi ja laajempia kehittä-
misprojektiraportteja oli kaksi. Yhteistyökumppaneista kolme oli suu-
ria yrityksiä, kaksi kolmannen sektorin järjestöä ja yksi ammattijärjes-
tö, kaksi julkisen palvelujärjestelmän laitosta sekä kaksi seurakuntaa. 
Palvelutoiminnan tulo kahdeksan viikon jaksolta oli 17 680 markkaa 
ja opiskelijoiden ohjausvastuupalkkioista säästöä tuli 29 760 markkaa. 
Kliiniseen ohjaukseen viiden opettajan toteuttamana kului 390 tuntia, 
mikä rahaksi muutettuna oli noin 78 390 markkaa. 

Tämä selvitys osoitti, että oppilaitoksen oma palvelutoiminta on 
opiskelijoiden ja asiakkaiden kokemana hyvä ja monipuolinen vaihtoeh-
to toteuttaa käytännön harjoittelua. Erityisen merkityksellinen palve-
lutoiminta on yrittäjyystaitojen kehittymisessä, mihin se antaa käytän-
nöllisen oppimisareenan. Rahallisella satsauksella, toimintaympäristön 
laadun parantamisella sekä innovatiivisella toiminnalla voidaan oppi-
laitokseen ajan kanssa kehittää omaleimaisia ja kilpailukykyisiä palve-
lutuotteita. Oppilaitoksemme moniammatillisen osaamisen saaminen 
palvelutoimintaan nousi tulevaisuuden haasteeksi. (Kolehmainen 1997.)
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Positiivisista kokemuksista johtuen palvelutoimintaa haluttiin jat-
kaa lukukausittain. Jatkossa kokeiltiin erisuuruisten ryhmien ja eri har-
joitteluvaiheiden opiskelijoiden harjoittelua. Lukukausittain toiminta-
viikkoja oli 8–17 ja opiskelijoita 8–31.

Asiakasmäärät vaihtelivat lukukausittain ja liikuntaryhmien mää-
rä vaihteli 53:sta 221:een. Keväällä 1999 opiskelijat ohjasivat 13 ryhmää 
viikossa. Asiakaskunta alkoi muotoutua länsihelsinkiläisiin sekä julki-
sen palvelujärjestelmän ulkopuolelle pudonneisiin syrjäytymisvaarassa 
oleviin, vielä kuntoutumismotivoituneisiin henkilöihin sekä erityistä 
palvelutarpeen räätälöintiä ja huomiointia kaipaaviin asiakkaisiin. Eri-
tyisesti allasharjoittelun suosio lisääntyi joka lukukausi, esim. Helsingin 
psoriasisyhdistyksellä oli parhaimmillaan kolme allasryhmää viikossa.

Palvelutoiminnan kautta toteutettiin pienimuotoisia palveluprojek-
teja kaikkiaan 32 pääkaupunkiseudun yhteistyötahon kanssa. Näistä 13 
oli julkisen sektorin, 8 yksityisen, 7 kolmannen sektorin, 3 seurakuntien 
organisaatioita sekä yksi ammattiliitto. Projekteissa parannettiin työ-
paikkojen ergonomiaa, käynnistettiin kuntosalitoimintaa, järjestettiin 
erilaisia työhyvinvointia edistäviä toimintoja: kuntotestejä, virkistyspäi-
viä, kursseja ja koulutuksia sekä oltiin asiantuntemuksella apuna esim. 
erityiskoulun arjessa jne.

Helsingin kaupungin työterveyskeskuksen ja Tekstiilipalvelun 
kanssa toteutettiin monialainen työterveysprojekti vuosina 1997–1998. 
Aluevaikuttamisen näkökulmasta palvelutoiminta lunasti paikkansa 
pääkaupunkiseudun palvelujärjestelmässä ja toimi innovatiivisena ter-
veyden, kuntoutuksen ja liikkumisen asiantuntijana. 

Toiminnan tulot vaihtelivat runsaasti johtuen aukioloajoista sekä 
opiskelijamääristä. Vähiten tuloa kertyi keväällä 1997, koska vain kah-
deksan opiskelijaa oli mukana toiminnassa. Parhain tulos, 76 765 mark-
kaa saatiin syksyllä 1999 18 opiskelijan 11 viikon harjoittelujaksolta. 

Koska palvelutoiminnan tulo ei pystynyt kattamaa ohjaukseen ku-
lunutta resurssia, eikä toimintaan voitu resursoida hallinnollista ja ke-
hittämisresurssia, ei toiminta laadullisesti päässyt kehittymään. Kevään 
2000 säästötalkoiden yhteydessä hyvin toiminut kolmen opettajan oh-
jaustiimi hajosi liikunnan lehtorin muihin tehtäviin siirtämisen seu-
rauksena. Fysioterapian käytännöllisen opetuksen palvelutoimintaa oli 
jouduttu toteuttamaan niukoin resurssein opetustyön ohessa syksystä 
1995 alkaen ja säästöpäätösten vuoksi toiminta jouduttiin lopettamaan 
keväällä 2000. 

Fysioterapiapalvelutoiminnan historia oli innostunutta kamppai-
lua byrokratian tuulimyllyä vastaan. Toiminta kehittyi alkuselvityksen 
tuoman kannustavan palautteen siivittämänä. Opiskelijoiden ja asiak-
kaiden palaute ei kuitenkaan saanut ammattikorkeakoulun hallintoa 
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lämpiämään toiminnalle. Rahallisen tuoton niukkuus ohjausresurssin 
määrään nähden osoitti toiminnan taloudellisen kannattamattomuu-
den. Tähän vedoten kehittämistoiminnalle ei löytynyt tukea ja projek-
tirahoitusmahdollisuudet toiminnan tukemiseksi evättiin. Opetuksen 
ohessa tapahtuva kehittämistyö oli raskasta, mutta antoisaa.

Vastoinkäymisistä huolimatta into kehittää palvelutoimintaa säilyi. 
Lopettamispäätös oli näin jälkeenpäin tarkastellen tärkeä, koska se 

herätti johdon, ja aikaisemman vastustelun sijasta alkoi toiminnan jat-
kamiselle löytyä mahdollisuuksia. Pienen hengähdystauon aikana ehti 
arvioida mennyttä, kehittää puuttuvaa osaamista ja sai suunnattua pal-
velutoiminnan kehittämisen uuteen moniammatilliseen suuntaan.
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3 Kunto-Stadian laadun kehittäminen

Helsingin ammattikorkeakoulun, Stadian kuntoutusalojen (apuväline-
tekniikan, jalkaterapian, fysioterapian, osteopatian ja toimintaterapian) 
käytännöllisen opetuksen oman palveluyksikön kehittäminen lähti liik-
keelle fysioterapian käytännöllisen opetuksen palvelutoiminnan lopet-
tamisen jälkeen. Toteutunutta palvelutoimintaa arvioitiin vertaisarvi-
oinnin (benchmarking) avulla vertaamalla Lahden ammattikorkeakou-
lun Optiimi -palveluyksikön ja Stadian fysioterapian palvelutoimintoja 
(Kakko 2000). Arviointi osoitti, että laatutyön puute oli ollut yksi keskei-
simmistä Stadian fysioterapiapalvelujen palvelutoimintojen puutteista.

Vertaisarvioinnista saadun palautteen perusteella aloitettiin Kunto-
Stadian (palvelutoiminta vuodesta 2001) laadun kehittämistyö, ja nyt 
siinä olivat mukana myös opiskelijat. Laadunkehittämistehtävä yhdistet-
tiin laatutyön ja hallinnon opetuksen yhteyteen kehittämishankkeeksi. 
Tämä edellytti tutustumista laatutyötä käsittelevään teoreettiseen taus-
taan ja erilaisiin laatujärjestelmiin (Holma 1995: 37; Lempinen & Har-
ri-Lehtonen 2000; Tervonen 2001; Åhlberg 1997; The EFQM Excellence 
Model -kriteeristö 1999). 

Laatujärjestelmäksi valittiin PIENET-laatujärjestelmä (Holma & Ou-
tinen & Haverinen 1997) muun muassa sen vuoksi, että se kattaa hyvin 
käytännön toiminnan Kunto-Stadiassa ja on laajasti käytössä fysiotera-
pia-alalla. Lisäksi se on Suomen ja Euroopan laatupalkintokriteeristöjen 
mukainen laatujärjestelmä.

Työn tavoitteeksi täsmennettiin laatukäsikirjan tuottaminen pal-
velutoiminnan ryhdittämiseksi sekä laatujärjestelmän kehittäminen 
käytännön toimintaa tukevaksi. Laadun kehittämistyön aloittivat fysio-
terapian opiskelijat ja myöhemmin kehittämistyöhön ovat osallistuneet 
myös jalkaterapian, apuvälinetekniikan ja toimintaterapian opiskelijat. 
Tavoitteena oli tuottaa laatukäsikirja ja jatkossa päivittää ja laajentaa 
sitä lukukausittain. Opiskelijoiden ohjaukseen osallistuivat lisäkseni 
Kunto-Stadian toiminnasta vastaavat henkilöt ja kehittämistiimi, jossa 
ovat edustettuina kaikkien kuntoutusalan koulutusohjelmien lehtorit.

Aluksi opiskelijat johdateltiin laadun kehittämisen käsitteistöön, 
menetelmiin ja tietolähteisiin. Tämän jälkeen he jakautuivat muuta-
man opiskelijan tiimeihin. Kehittämistehtävän täsmentämisen jälkeen 
tiimit työskentelivät ohjattuina tehtävänsä parissa käyttäen tukimateri-
aalina Turun yliopiston täydennyskoulutuskeskuksen Laatua fysiotera-
pia- ja kuntoutustoimintaan cd-rom-itseopiskelumateriaalia (Lempinen 
& Harri-Lehtonen 2000). Ohjauksena käytettiin tiimiohjaustilanteita ja 
sähköpostia. Työt esitettiin yhteisessä seminaarissa oppikurssin lopuksi 
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ja ne koottiin kansioihin digitaalisina Kunto-Stadian sisäiseen verkkoon 
uusien töiden pohjaksi. Palvelukansiot sijaitsevat asiakkaiden odotusti-
loissa, jotta asiakkaat voivat tutustua toimintaan ja palvelutarjontaan.

Laadunkehittämisprojekti jaettiin PIENET-laatujärjestelmää sovel-
taen viiteen laadunkehittämisalueeseen: 

1. Asiakaslähtöisyys
2. Palvelutuotannon suunnittelu, johon kuuluu laadunhal- 

 linnan lisäksi yleinen toiminnan hallinnollinen kehittämi- 
 nen, Kunto-Stadian johtaminen, palvelut ja prosessit

3. Dokumentointi ja tilastointi
4. Markkinointi ja yhteistyö
5. Palautteen hankkiminen ja arviointi (Holma & Outinen &  

 Haverinen 1997).

Varsinaisen laatukäsikirjan kokoaminen aloitettiin syksyllä 2001 ja 
keväällä 2002 kaikkien opiskelijoiden osallistuessa laatutalkoisiin. Syk-
syllä työtä teki 26 fysioterapiaopiskelijaa. Ryhmä tuotti yhteensä kah-
deksan kehittämistehtävää. Keväällä 2002 laatutyön tekemiseen osallis-
tui kaikkiaan 64 opiskelijaa fysio- ja jalkaterapian koulutusohjelmista. 
Hallinnon ja johtajuuden opetus toteutui osin yhdessä, mutta kehittä-
mistehtävät toteutuivat alakohtaisina. Kunto-Stadian jalkapisteeseen 
koottiin oma laatukansio. Töitä tehtiin yhteensä 24 kappaletta. Syksystä 
2002 lähtien laatutyötä ovat tehneet Kunto-Stadian kehittämisestä kiin-
nostuneet opiskelijat. 

Laatutyö on vaikuttanut merkittävästi Kunto-Stadian toimintaan. 
Sen toiminnan perusteet ovat selkiytyneet ja Kunto-Stadiasta on muo-
toutunut kuntoutusalaa yhdistävä ja kehittävä käytännöllinen oppi-
misareena, jossa tavoitteena on kehittää Helsingin metropolialueen 
julkisia ja yksityisiä kuntoutuspalveluita. Laadunkehittämistyötä laa-
jennettiin syksyllä 2002 fysioterapia-alan pienyrityksiin osana Areena-
hanketta (Kolehmainen 2004). 

Työssä oli mukana 105 opiskelijaa, joista kukin teki noin puolen 
opintoviikon työpanoksen eli 20 tuntia. Yhteensä laatutyö työtunteina 
vei noin 2100 tuntia eli yhden ihmisen yli vuoden työpanoksen verran. 
Kunto-Stadian henkilöstöresursoinnilla näin mittavan työn tekeminen 
ei olisi mitenkään onnistunut. 

Opiskelijat ovat olleet tyytyväisiä, että he ovat päässeet tutustu-
maan PIENET kohti laatua -järjestelmään ja laadun kehittämistyöhön. 
Kunto-Stadiassa harjoitteleville opiskelijoille laatukäsikirja ja sen osa-
na tuotettu perehdyttämiskansio ovat auttaneet kokonaistoimintaan 
orientoitumisessa. Opiskelijat, jotka ovat harjoitelleet Kunto-Stadiassa, 
ovat olleet muita motivoituneimpia kehittämään sen laatua.
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Kunto-Stadian asiakkaiden odotukset ja kehittämisehdotukset ovat 
tulleet käyttöön asiakaspalautteiden kautta, ja palvelukansion välityk-
sellä tieto palveluista on levinnyt.

Laatutyö palvelee jatkossa Kunto-Stadiaa hallinnollisena välineenä, 
suuntaa Kunto-Stadian kehittämistoimintaa, toimii tutkimus- ja kehit-
tämistöiden lähteenä sekä opiskelijoiden, henkilökunnan ja vierailijoi-
den perehtymisvälineenä (Kolehmainen 2004: 50–51).
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4 Fysioterapiayritysten 
 laadun kehittäminen Areena-   
 hankkeessa

Kunto-Stadian kehittäminen yritysyhteistyössä -hanke oli osa työelä-
män kehittämisareenahanketta (ns. AREENA-hanke) ja jatkoa vuonna 
2001 toteutuneelle hankkeelle, APU-ammattikorkeakoulupedagogiikka 
puntariin. Hankkeen tarkoituksena oli tukea kunkin koulutusohjelman 
osahankkeen toteutumista. Tämä tapahtui sekä yhteisten seminaari-
en että koulutusohjelmakohtaisten hanketapaamisten avulla. Kaikkien 
osahankkeiden yhteisenä tavoitteena oli luoda toimivat ja vastavuoroi-
set suhteet työelämään ja lisätä opiskelijoiden mahdollisuuksia osallis-
tua työelämän kehittämiseen. 

Kunto-Stadian kehittäminen yritysyhteistyössä -hankkeen tavoit-
teena oli kehittää Kunto-Stadiasta lähiseudun fysioterapiayritysten 
kanssa Areenaa, jossa vahvistetaan yrittäjyyttä, lisätään osaamista ja 
laatua, kehitetään innovaatioita ja samalla kehitetään harjoittelua opis-
kelijoiden työllistymistä edistävästi.

Kunto-Stadiasta on tarkoitus kehittää kansainvälisesti arvostettu 
monialaisin kuntoutusalan osaamiskeskus. Visioon pyritään kuntoutus-
alan opetusta ja elinikäistä oppimista kehittämällä, tutkimus- ja kehit-
tämistoiminnalla sekä aluekehittämisellä. Yrittäjyysyhteistyön avulla 
kehitetään toimintaa kaikilla em. alueilla. Kunto-Stadia on nähty alusta 
alkaen yrittäjyyden käytännöllisenä oppimispaikkana. Siellä opiskelija 
joutuu markkinoimaan palveluja, palvelemaan asiakkaita, kehittämään 
palveluja, laskuttamaan asiakkaita annetusta hoidosta, kirjaamaan ja ti-
lastoimaan annetut hoidot ja huolehtimaan koko toimintaympäristön 
siisteydestä ja viihtyisyydestä sekä oman oppimisensa etenemisestä. Ver-
kostomaista yhteistyötä kuntoutusalan yrittäjien kanssa ei ollut vielä 
kokeilta Kunto-Stadiassa, siksi haluttiin lähetä hankkeeseen.

Yrittäjyyskasvatuksen tulisi olla itseohjautuvaa ja vapaata, toimin-
nallista ja ongelmakeskeistä, yhteistoiminnallista ja tiimityötä suosi-
vaa, luovaa, riskinottoa suosivaa sekä vastuun ottamiseen ja kantami-
seen harjaannuttavaa. Yrittäjyyskasvatuksen tulisi suosia yhteistyötä 
yritysten ja koko työelämän kanssa, jolloin toimintamuotoina voi 
olla esim. yrityskäynnit, simulaatiot, kummiyritystoiminta, projek-
tit, harjoittelu, esihautomo ja yrityshautomo. (Lavonen 1997: 28–39; 
Leinonen & Partanen & Palviainen 2002; Leskinen 1999; Lähdeniemi & 
Piiroinen 1998; Paajanen 2001; Remes 2003; Saurio & Gadd 2002; Saurio 
2003; Schaper 2000; Toivola 1998: 30–50; Ylikerälä 2001.) Fysioterapia-
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yritysten kanssa tapahtuvan yhteistyön avulla ajatteltiin edistettävän 
näistä monia toimintoja. 

Projektiin osallistui vetäjän lisäksi Kunto-Stadian toiminnasta vastaa-
vat, fysioterapian yliopettaja sekä tutkintovastaava. Opiskelijoita projektiin 
osallistui seuraavasti: syksyllä 2001 osallistui kaksi opiskelijaa aloittamis-
kyselyn suunnitteluun. Samaan aikaan haimme laatutyöprojektin koordi-
noinnista tietotaitoa, kun tuotimme Kunto-Stadian palveluyksikön laatu-
käsikirjan lukuvuonna 2001–2002. Varsinainen projektiryhmä oli silloinen 
tutor-ryhmäni. Ryhmä osallistui projektiin syksystä 2002 kevääseen 2003. 
Keväällä 2003 projektiin osallistui lisäksi yksi aikuisopiskelija. Aktiivisina 
kumppaneina hankkeessa oli seitsemän fysioterapia-alan yritystä pääkau-
punkiseudulta. Kaikkiaan oltiin yhteydessä 15 yritykseen.

Keväällä 2001 projekti käynnistyi yhteisten koulutusten ja suunnitte-
lun puitteissa. Syksyllä 2001 tutustuimme lähdeaineistoon ja rajasimme 
projektin aihealueen sekä käynnistimme opiskelijoiden kanssa yritysyh-
teistyön suunnittelun. Keväällä 2002 tehtiin 13 yrittäjälle kysely yhteis-
työhalukkuudesta Stadian kanssa. Kyselyihin vastasi seitsemän yritystä. 
Näistä kaksi yritystä oli ammatinharjoittajaa, joten heitä ei otettu hank-
keeseen. Kaikki valitut viisi yritystä olivat halukkaita laatuyhteistyöhön. 
Myöhemmin hankkeeseen mukaan tuli vielä kolme yritystä. 

Syksyllä 2002 pidettiin verkostopalavereja yrittäjille kehittämis-
hankkeiden toteuttamiseksi, ohjaamiseksi ja töiden esittelemiseksi. 
Alku- ja loppupalaverit kuvanauhoitettiin. Keväällä 2003 yhteistyötä 
jatkettiin yrityksissä hallinnon ja johtajuuden oppikurssilla ja valin-
naisen hallinto, johtajuus ja yrittäjyyskurssin kehittämistehtävinä, 
yhteisten palaverien pitämisellä sekä koulutuksellisen yhteistyön 
käynnistämisellä. Joulukuussa 2003 pidettiin yritysyhteistyön arvi-
ointipalaveri. Projektiraportti valmistui alkukeväästä 2004 ja toiminta 
jatkui löytyneen mallin mukaan.

Yrittäjille tehdyn kyselyn pohjalta löytyivät motivoituneet yritysyh-
teistyökumppanit. Yhteistyö yrittäjien kanssa käynnistyi oppikurssien 
puitteissa: yrittäjät ohjasivat opiskelijoiden laatutöitä yrityksissään (yh-
teensä 11 työtä), osallistuivat opetukseen (2 yrittäjää) ja seminaareihin 
(4 yrittäjää). Yrittäjät saivat opiskelijoiden laadunkehittämistehtävät pa-
peri- ja digitaaliversioina liitettäväksi omaan laatutyöhönsä. Vastineeksi 
yrittäjät toteuttivat kaksi ja puoli päivää koulutusta valmistuvalle fysio-
terapeuttiryhmälle. 

Hanke on tuonut fysioterapeuttikoulutukseen yrittäjyyttä ja työ-
elämäyhteistyötä. Oppikurssien toteutuksessa on edetty kohti hank-
keistettua opetusta ja työelämää kehittävää aluekehittämistä. Kurssien 
opiskelumuodot ovat monipuolistuneet verkkomateriaalien hyödyntä-
miseen, yritysvierailuihin, kehitystehtävien yhdessä tekemiseen ja mo-
niäänisiin seminaareihin, joissa työelämä on läsnä. Kursseista on alettu 
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suunnitella kuntoutusalalle yhteistä ”Johtolatu”-oppimisalustaa tieto-
verkkoon. Osittain opetusta on toteutettu moniammatillisissa ryhmis-
sä. Kuntoutusalan yrittäjyyden valinnaiset opinnot käynnistyivät syk-
syllä 2003, ja niiden toteutukseen alettiin hakea yhteistyömuotoja TE 
-keskusten, Laurean ja Helian ammattikorkeakoulujen kanssa. 

Opiskelijat kokivat yrittäjien osallistumisen seminaareihin ja heil-
tä saadun annin erittäin positiiviseksi sekä koko opetusjakson erittäin 
hyväksi (keskiarvo 3,8). Yrittäjät olivat kokonaisuutena töihin hyvin 
tyytyväisiä. Pilotointiin oltiin niin tyytyväisiä, että toimintaa päätettiin 
jatkaa lukukausittain.

Ammattikorkeakoulun opettajalle hanke on tuonut mahdollisuu-
den muuntua luokkahuoneopettajasta työelämän kehittäjäksi, muutos-
agentiksi ja verkostokoordinoijaksi. Hanke on avannut mahdollisuuden 
hyödyntää opiskelijoita työelämän kehittäjinä. Samalla se on mahdol-
listanut opetussuunnitelman oppiaineitten integraation ja opiskelijan 
yksilöllisemmän tuen sekä moniammatillisuuden kehittämisen, hyvien 
kehittämis- ja yhteistyökumppaneiden löytämisen ja oman yrittäjyyden 
valloilleen pääsemisen. Opettajana on tullut havainneeksi yrittäjyyden-
vastaisten asenteiden olemassaolon ja omat rajoitteensa toimijana byro-
kraattisen päätöksentekojärjestelmän rattaissa. (Kolehmainen 2004.)
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5 Yrittäjyyden kehittäminen

Stadian kuntoutusalalla on pyritty kehittämään yhteistä yrittäjyysopetus-
ta, mikä konkretisoituu omassa palveluyksikössä, Kunto-Stadiassa. Yhteis-
työtä alueellisiin toimijoihin ja verkostoitumista on kehitetty systemaat-
tisesti. Stadiassa yrittäjyyden kehittämistä vaikeuttavina tekijöinä ovat 
kaupan ja hallinnon alojen koulutusten puuttuminen sekä erityisesti so-
siaali- ja terveysalalla opetushenkilöstön sote-alan yrittäjyyskokemuksen 
vähäisyys. Kuntoutusalalla yrittäjyys on tutumpaa, ja osassa koulutusoh-
jelmia (osteopatia, jalkaterapia) yrittäjyys on ainut keino työllistyä. 

Laadun ja hallinnon kehittämistehtävissä on painotettu pk-yritys-
ten kehittämistä sekä oman orastavan yritysidean kehittämistä ja sille 
puitteiden rakentamista. Viimeisten kahden vuoden aikana työelämän 
kehittämistehtäviä on valmistunut yhteensä 43. Näistä 13 on yksityisiin 
yrityksiin tehtyjä, 12 oman alkavan yritystoiminnan kehittämiseksi, 17 
Kunto-Stadian laadunkehittämistöitä sekä yksi työ liikuntaseuraan. 

Fysioterapiayritysten kanssa tekemämme yhteistyö herätti halun 
laajentaa toimintaa koskemaan koko kuntoutusalan yrittäjyyttä. Olen 
laajentanut jo opetustani jalkaterapiaan, apuvälinetekniikkaan ja toi-
mintaterapiaan. Aloitimme keväällä 2003 monialaisena tiiminä suunni-
tella kuntoutusalan yrittäjyysopintoja (3 ov) vapaavalintaisiin opintoi-
hin, ja syksyllä 2003 ne toteutuivat ensimmäistä kertaa. Opiskelijapalaute 
oli niin positiivista, että opetustarjontaa haluttiin jatkaa lukukausittain. 
Opiskelijapalautteessa haluttiin, että kunkin kuntoutusalan ammatin 
yrittäjiä voisi olla kummiyrittäjinä mukana opiskeluprosessissa. 

Tästä innostuneena haimme ammattikorkeakoulun sisäisessä haussa 
opetusministeriön rahoitusta t & k -hankkeellemme voidaksemme ke-
hittää kuntoutusalan yrittäjyyttä hyvinvointiklusterina kuntoutusalan 
yrittäjien, Helsingin kaupungin, kolmannen sektorin, Laurea-ammat-
tikorkeakoulun sosiaali- ja terveysalan yrityshautomon, Uudenmaan 
TE-keskuksen sekä NYP:n (Nuorten yrittäjyysprojekti) kanssa. Myös 
laatutyötä oli tarkoitus jatkaa tässä yhteistyökuviossa. Syksyllä 2003 
käynnistimme yhteistyön myös Helsingin elinkeinopalvelun alaisten 
pääkaupunkiseudun yrityshautomoitten ja Stadian välillä verkostoko-
koontumisten muodossa. Helsingin ammattikorkeakoulu Stadialla ei ole 
omaa yrityshautomotoimintaa, eikä pääkaupunkiseudulle ole suunni-
teltu enää lisättävänkään sitä nykyisen kattavan ja eri aloja palvelevan 
verkon vuoksi. Stadialla on monta toisistaan poikkeavaa koulutusalaa: 
sosiaali- ja terveysala, kulttuuri- ja palvelu sekä tekniikan ja liikenteen 
ala. Tästä johtuen on luontevaa, että Stadialla on yhteys useaan helsinki-
läiseen yrityshautomoon. Yhteisten palaverin tarkoituksena on selvittää 
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yrityshautomoverkoston tarjoamia mahdollisuuksia Stadian opiskelijoil-
le ja alumneille sekä sopia yhteistyömahdollisuuksista Stadian ja eri hau-
tomoiden välillä.

Jatkona Areena-hankkeelle aloitimme Laurean ja Diakonia-ammat-
tikorkeakoulun kanssa hyvinvointipalvelujen Hyve-verkon laajentami-
sen koskien Helsingin kaupunkia. Tämä oli tarkoitus liittää laajempaan 
Stadia-yrku -hankkeeseen, jossa oli tarkoitus kehittää senioreille kustan-
nustehokkaita kuntoutuspalveluja osana Helsingin hyvinvointipalvelu-
ja. Hanke suunniteltiin toteutuvaksi ammattikorkeakoulujen, julkisen, 
yksityisen, kolmannen sektorin ja TE-keskusten verkostoyhteistyönä. 
Näille tutkimushankkeille emme saaneet rahoitusta, joten kehittämis-
into hieman laantui.

Keväällä 2004 koottiin sosiaali- ja terveysalalta monialainen tiimi 
suunnittelemaan keväällä 2005 alkavia yrittäjyyden erikoisopintoja. Eri-
koistumisopinnoissa on tarkoitus kehittää osallistujien yritys- ja palve-
luosaamista monialaiseksi, verkostoituneeksi toiminnaksi. Työryhmään 
osallistuivat yrittäjyyden ja markkinoinnin opettajat sekä lehtori hoito-
työstä, sosiaalialalta sekä kuntoutusalalta. Olin tässä tiimissä kuntou-
tusalan edustajana ja tiimivastaavana. Tuotimme erikoistumisopintojen 
opetussuunnitelman ja saimme sille Stadian johtokunnan vahvistuk-
sen. Hakijoita keväällä alkaviin erikoistumisopintoihin ei kuitenkaan 
ilmaantunut tarpeeksi. Keväällä 2005 toteutimme tiimissä markkinoin-
nin opettajan ja tiedottajan kanssa suoramarkkinointia hyvinvointialan 
yrityksille ja palveluntuottajille rekrytoidaksemme opiskelijoita kevääl-
lä 2006 alkaviin opintoihin. 

Yrittäjyyttä edistävien kehittämishankkeiden vetäminen Stadian 
kaltaisessa oppilaitoksessa näyttää onnistuvan pienimuotoisesti, mut-
ta suurempien monitoimijaisten hankkeiden käynnistymisen esteitä 
on useita. Helsingin kaupungin taloudellisen tilanteen heijastuminen 
Stadian talouteen lisää kaiken toiminnan priorisointipainetta. Siksi ko-
keilevia, rajoja ylittäviä ja verkostoituvia yhteistyömuotoja on vaikea 
saada läpi. Kulttuurihistoriallisen toiminnan teorian (Engeström 1987, 
Leontjev 1977, Vygotsky 1978) näkökulmasta tarkasteltuna näyttää siltä, 
että oppilaitosyhteisöjen sisäiset säännöt (esim. opetusvelvollisuussään-
nöt tai opetuksen määrittäminen ainoaksi ”oikeaksi työksi”), välineet 
(esim. keskustelukäytännöt tai opetussuunnitelmaratkaisut) ja työn-
jako (byrokraattinen hallintojärjestelmä, pitkän hyväksymistien vaa-
timat ratkaisut sekä hallinto ja kehittämisyksikön eriytyminen) eivät 
tue riittävästi opettajien mahdollisuuksia tutkimus- ja kehitystyöhön. 
Oppilaitosyhteisöt ovat ennen kaikkea opiskelijoiden opettamiseen 
suuntautuvia opetusyhteisöjä eivät vielä niinkään opetus- ja ammatti-
käytäntöjen tutkimiseen ja kehittämiseen tähtääviä yhteisöjä. 
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Helsingin ammattikorkeakoulun nykyisen strategian mukaan kou-
lutuksen lisäksi ydintehtäväalueitamme ovat elinikäinen oppiminen, 
tutkimus- ja kehitystoiminta sekä aluekehittäminen. Näiden kaikki-
en strategisten kehittämisalueiden tulisi näkyä myös operatiivisessa 
toiminnassa. Herää kysymyksiä: Onko strategia jalkautettu riittävän 
hyvin? Mikä on johdon vastuu? Mikä on jokaisen työntekijän vastuu? 
Kokemuksesta tiedän, että lehtorina työelämää kehittävän toiminnan 
eteenpäin vieminen opetustyön ohella niukoilla resursseilla on han-
kalaa ja uuvuttavaa, joskin opettavaista ja antoisaa. Henkilöstön resur-
soinnissa tulisi huomioida kaikkien strategioiden kehittäminen. Helsin-
gin ammattikorkeakoulu sai opetusministeriön tavoite- ja tulosneuvot-
teluissa kritiikkiä aluekehittämisen vähäisyydestä. Tämä ihmetyttää, 
koska jo näin yhden opettajan kokemuksesta olemme toimineet hyvin 
laajalla sektorilla metropolialueen kehittämiseksi.

Onko kyse kuitenkin enemmän tiedotusongelmasta? 
Projektien julkaisutoiminnan kukin opettaja on hoitanut työvel-

vollisuutensa puitteissa. Kaikelta muulta kehittämiseltä tähän ei kui-
tenkaan liikene resurssia, joten julkaiseminen on ollut Stadiassa kovin 
niukkaa. Omat vähäiset julkaisuni olen tehnyt uhraamalla aikaa per-
heeltäni nipistämällä omasta vapaa-ajastani. Tällainen malli ei pitkällä 
tähtäyksellä ole kuitenkaan hyvä. Työelämäyhteistyöhön ja hankkeisiin 
on resursoitava myös julkaisuun ja tiedottamiseen käytettävä aika.

Stadiassa on kehitetty sisäistä verkkopalvelua projektina ja syksys-
tä 2005 ollaan käyttöön ottamassa Projektori-ohjelmistoa, mikä toimii 
jatkossa ideavaiheesta lähtien erilaisten projektien ja hankkeiden verk-
koalustana. Tässä voivat hankkeissa mukana olevat opettajat ja työelä-
mäkumppanit toimia yhteistyössä, esitellä osaamistaan ja verkostoitua 
uusiin kumppanuuksiin.

Ulkopuolisten rahoituslähteiden löytäminen yrittäjyyttä kehittä-
ville alueellisille kehittämishankkeille tulee jatkossa olemaankin suuri 
haaste, koska sen turvin koulutusohjelmien lehtoreilla on mahdolli-
suus syvällisen ammatillisen osaamisensa pohjalta olla mukana työelä-
mää kehittävissä projekteissa ja siirtää projekteissa syntynyt osaaminen 
koulutukseen.
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6 Kuntoutusalan työelämän 
 kehittäminen 
 – moniammatillisuuden haasteita

Sosiaali- ja terveysalan eriytyneet ammattikäytännöt ja koulutusaikai-
nen vähäinen moniammatillinen toiminta on suuri kehittämishaaste. 
Sosiaali- ja terveysalalla on yhteisten perusopintojen (soteku) yhtey-
dessä kehitetty monialaista opetusta ammattiopintojensa alussa ole-
ville. Kuntoutusalalla on yhteiset perusopinnot asiakaslähtöisyydestä, 
kuntoutuksen suunnittelusta ja monialaisesta kuntoutustoiminnasta. 
Asiakaslähtöisyys on ajoittunut aivan opintojen alkuun, kuntoutus-
suunnittelu puoleen väliin opintoja ja monialaisuus projektitoiminta-
na ammattiopintojen loppupuolelle. Syksystä 2005 käyttöön otetuissa 
opetussuunnitelmissa soteku-opinnot eivät toteudu enää entisenlaisina, 
vaan sisällöt on liitetty osin kuntoutuksen yhteisiin opintoihin ja toteu-
tus myöhempään kohtaan opintoja. Kaikille yhteisiksi on suunniteltu 
opintokokonaisuus käytäntöläheisen tutkimus- ja kehitystyön perusta, 
menetelmät ja hyödyntäminen (yhteensä 9 op), projekti- ja hanketoi-
mintaa edistäviä opintoja sekä yrittäjyyden ja yritystoiminnan (3 op) 
opintoja. Näiden kautta halutaan kehittää kaikkien sosiaali- ja terveys-
alalla opiskelevien valmiuksia yrittäjyyteen ja monialaiseen verkostoitu-
neeseen projektitoimintaan. Opintoja on tarkoitus järjestää yhteistyössä 
ja monialaisissa ryhmissä. Kuntoutusalalla laadun ja hallinnon opetus 
on laajentunut myös muihin kuntoutusalan koulutusohjelmiin ja sitä 
kautta myös muiden kuin fysioterapia-alan työpaikkojen kehittämiseen. 
Opetuksen kautta muihin kuntoutusaloihin tutustuminen on syventy-
nyt ja on löytynyt yhteisiä kehittämisalueita. Kehittämistehtävissä ei ole 
päästy vielä paljoakaan monialaisina ryhminä työstettyihin toteutuksiin. 
Näyttää siltä, että panostuksestamme huolimatta yhdessä tekemisen ja 
monialaisuuden kulttuuri ei kuitenkaan ole sisäistynyt. 

Oppikurssin aikana eri koulutusohjelmien muu opetus ja opinnäyte-
töiden tekeminen etenevät erillisinä kokonaisuuksina, ja tämä rajoittaa 
yhteistyömahdollisuuksia. Erityisesti tämä on näkynyt Tukholmankadun 
kiinteistössä opiskelevien toimintaterapian ja Vanhan Viertotien kiinteis-
tössä opiskelevien muiden kuntoutusalan opiskelijoiden välillä. Kuntou-
tusalalla onkin haaveena saada kaikki viisi kuntoutusalan koulutusohjel-
maa samaan kiinteistöön, Vanhalle Viertotielle, jossa sijaitsee myös Kun-
to-Stadia. Samassa kiinteistössä yhteistyölle on paremmat edellytykset ja 
siirtymiseen kuluva aikaa voidaan hyödyntää tehokkaammin.
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 Opinnäytetyöt tehdään nykyisin työelämäyhteistyössä, mutta mo-
nialaisia töitä on vielä vähän. Tulevaisuudessa haasteena onkin kehittää 
opiskelijoille uusien opetussuunnitelmien mukaisesti päällekkäisyyksiä 
karsivia, toisiinsa nivoutuvia, monialaisia ja aluekehittämistä palvelevia 
oppimiskokemuksia. 
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7 Mikä on kehittynyt?

Kulkemani yhdeksän vuoden kehittämismatkan aikana työkäytäntöni 
ja opetukseni ovat muuttuneet  olennaisesti. Tietotekniikan ottami-
nen mukaan päivittäisen arjen jäsentämiseen ja kaikkeen opetukseeni 
on ollut pitkällinen oppimisprosessi. Enää en mielelläni käytä kalvoja 
ja paperikopioita, koska PowerPoint-esitykset, verkkomateriaali ja ja-
etut kansiot siirtävät näkemykseni tehokkaammin. Pyrin löytämään 
kaikkeen opetukseeni kehittämisen näkökulman ja samalla tuen opis-
kelijoissa kehittäjän työotetta. Työelämä on olennaisena osana ke-
hittämistyössä mukana. Omalla toiminnallani voin tukea ja kehittää 
työelämän valmiuksia vastata tulevaisuuden haasteisiin. Projektini ja 
hankeyhteistyö ovat kehittäneet yhteistyövalmiuksiani ja hankalien-
kin vaiheiden läpi selviytyminen on karaissut. 

Työelämä on näiden vuosien aikana myös kehittynyt. Paineet ovat 
suuremmat. Oma ammattiosaaminen ei enää riitä, vaan pitää olla tie-
toteknistä, laatu- ja yritysosaamista. Pitää pystyä monialaiseen ver-
kostoituneeseen yhteistyöhön, navigoida projekteissa ja haalia rahoi-
tuksia kehittämiselle.

Yhteistyökäytänteet ovat monipuolistuneet koulun ja työelämän 
välillä. Ennen yhteistyöareenoina olivat lähinnä täydennyskoulutus ja 
käytännön harjoittelu. Nykyään näiden lisäksi työelämän edustajat ovat 
neuvottelukunnissa työstämässä ja hyväksymässä opetussuunnitelmia, 
samoin erilaiset kehittämisprojektit ja tutkimushankkeet muodostavat 
yhteistyökentän. Työelämä on mukana myös mentoroinnissa ja julkaisu-
toiminnassa sekä opetuksen erilaisissa toteutusmuodoissa. 

Onko yrittäjyys kehittynyt? Fysioterapia-alalla yrittäjyys on li-
sääntynyt huimasti. Nykyisin jo noin 85 prosenttia ammattikunnasta 
työskentelee yrittäjinä tai yritysten palveluksessa. Helsingin ammatti-
korkeakoulusta valmistuneet työllistyvät muuhun maahan verrattu-
na selvästi paremmin. Suomen yrittäjien tilastojen mukaan ammat-
tikorkeakouluista yrittäjiksi siirtyneitten määrä on kuitenkin selvästi 
laskenut opistotason yli 20 prosentista noin 4 prosenttiin. Euroopan 
unionin (Euroopan yhteisöjen komissio 2003), Suomen hallituksen 
(Valtioneuvoston kanslia 2003) ja opetusministeriön (Opetusminis-
teriö 2004) linjausten mukaan koulutusjärjestelmän tehtävänä on 
omalta osaltaan edistää yrittäjyyden syntymistä Suomeen. Tavoite on 
tärkeä, koska tulevan kymmenen vuoden aikana 60 000 pienyrittäjää 
siirtyy eläkkeelle, ja heidän myötään noin 200 000 työpaikkaa voi hä-
vitä. Eläköityvässä Suomessa hyvinvointivaltion perusrakenteet ovat 
vaarassa, ellei työllisten määrään saada muutosta. Tässä on haastetta 
kaikille ammattikorkeakouluille.
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8 Mitä jatkossa pitäisi kehittää?

Syksyllä 2005 käyttöön otetussa uudessa opetussuunnitelmassa hallin-
non ja laadun opetus on vähentynyt 3 opintopisteeseen (op). Aikaisem-
min se oli 3 opintoviikkoa (ov), ja nykyinen vastaa 2 opintoviikkoa. Sen 
sijaan yrittäjyyden opetus on koko sosiaali- ja terveysalalla lisääntynyt. 
Aikaisemmin oli koulutusohjelmia, joissa yrittäjyyttä ei ollut lainkaan. 
Nyt kaikille pakollisia ovat 3 op:n yrittäjyysopinnot ja lisäksi 9 op:n pro-
jekti- ja kehittämisosaaminen, minkä puitteissa on tarkoitus toteuttaa 
työelämän kehittämishankkeita ja omaksua tietotaitovalmiudet. Fysio-
terapian koulutusohjelmassa on yrittäjyyttä loppuvaiheessa opintoja 3 
op (2 ov, aikaisemmin oli vain 1 ov). Nyt suunnitteilla olevat opetus-
suunnitelmat antanevat entistä paremmat mahdollisuudet vastata työ-
elämän kehittämishaasteisiin. 

Tärkeää on saada opetukseen työelämälähtöiset toteutusmuodot. 
Kuntoutusalojen koulutusohjelmista valmistuneet työllistyvät yrityk-
siin ja yrittäjiksi. Siksi on erittäin tärkeää, että jo koulutuksen aikana 
ollaan tekemisissä mahdollisimman paljon yritysten kanssa. Yrittäjä-
asenteen kehittymisessä voivat yrittäjät olla tärkeitä mentoreita. 

Verkostoituneessa moniäänisessä dialogissa, avoimien ja mielekkäi-
den kehittämisfoorumeiden sekä pitkäjänteisellä yhteistyöllä ammatti-
korkeakoulun ja ympäröivän työelämän kanssa voidaan rakentaa kestä-
vää kehitystä. Opettajatoimintani kautta olen voinut hiljaisesti puurta-
malla vaikuttaa oman ammattialueeni työkäytänteiden kehittymiseen. 
Pienistä, määrätietoisesti etenevistä puroista voi jossain vaiheessa yhtyä 
laajasti virtaavia jokia, järviä, meriä. Usein näiden hiljalleen etenevien 
pikkupurojen tielle tulee kulkuesteitä, mutta jos laskusuunta on oikea, 
niin aina perille päästään.

Erittäin tärkeää Stadiassa olisi nyt organisaation uudistumisvaihees-
sa satsata vision ja strategian jalkauttamiseen kaikkeen operatiiviseen 
toimintaan. Koulutusohjelmat pyrkivät oman ammattialueensa kehit-
tämiseen. Se on tärkeää, koska kaikilla aloilla ei Suomessa ole vielä yli-
opistollista jatkokoulutusta. Mikään ammatti ei kuitenkaan toimi yksin 
tyhjiössä, vaan yhdessä muiden ammattilaisten kanssa, etenkin sosiaa-
li- ja terveydenhuollossa. Siksi onkin tärkeää sallia alakohtaiset kehit-
tämiset, mutta myös lisätä laajempia monialaisia kehittämishankkeita. 
Näitten suuntaamisessa strategioiden ja kärkihankkeiden alueille on 
vielä kehittämistä. 

Suomen valtioneuvoston ja ministeriöiden linjaukset huomioiden 
sekä ylläpitäjän eli Helsingin kaupungin linjausten kanssa yhdensuun-
taisesti toimien ja samaa hyvää tavoitellen voimme nostaa pääkaupun-
kiseudun Suomen ykkösalueeksi. Tämä edellyttää myös yhä tiiviimpää 
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yhteistyötä Helsingin yliopiston ja alueen muiden ammattikorkeakou-
lujen ja oppilaitosten välillä. Pääkaupunkiseudun hyvinvointiklusterin 
kehittäminen strategisesti ohjatuksi toimintakentäksi, missä kukin pie-
ni puro tietää suuntansa, on vielä matkaa kuljettavaksi.
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